CIDADE TURÍSTICA DE PIRACAIA
"Paço Municipal DR. CÉL/O GA YER"

Gabinete do Prefeito

Av. Dr. Candido Rodrigues, nº 120 - Fone: (011) 4036-2040
www.piracaia.sp.gov.br

e-mail: gabinete@piracaia.sp.gov.br

LEI Nº. 3.186/2.021

Dispõe sobre: "Autoriza abertura de crédito adicional suplementar dentro do orçamento
vigente e dá outras providências."

DR. JOSÉ SIL VINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de

São Paulo, no uso das atribuições constitucionais de seu cargo, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° Fica aberto do Departamento de Finanças e Orçamento, um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 9.728.811 ,80 (nove milhões, setecentos e vinte e oito mil, oitocentos e
onze reais e oitenta centavos) para suplementar as seguintes dotações do Orçamento Municipal
vigente:

Atividades de Apoio e Manut. Da Adm. Superior
12 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas 750.000,00
13- 3319013000000000 Obrigações Patronais 17.000,00
17 3390360000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 20.000,00
18 3390390000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 15.000,00

Manutenção dos Serviços Jurídicos
27 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas 45.000,00
33 3319013000000000 Obrigações Patronais 8.000,00

Manutenção dos Serviços Administrativos
52 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas 10.000,00

Gestão Ambiental do Município
58 3390360000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 13.000,00

Desenvolvimento da Agricultura e Agronegócio
71- 3390390000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 10.000,00

Conservação de Vias Públicas
86 3390300000000000 Material de Consumo 100.000,00

Limpeza Publica
89 3390300000000000 Material de Consumo 20.000,00

Manutenção da Iluminação Publica

93 339030000000000 Material de Consumo 80.000,00

CIDADE TURÍSTICA DE PIRACAIA
"Paço Municipal DR. CÉL/O GA YER"

Gabinete do Prefeito

Piraêãia Av. Dr. Candido Rodrigues, nº 120 - Fone: (01 1) 4036-2040
www.piracaia.sp.gov.br

e-mail: gabinete@piracaia.sp.gov.br
i ™ LZ- •.J!

94 339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Conservação de Estradas
97 339030000000000 Material de Consumo

Manutenção de Serviços de Infra Estrutura

100 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas
101 33 19013000000000 Obrigações Patronais
103 3339030000000000 Material de Consumo
106 3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica-
108 3339039000000000 Tesouro

Manutenção da Frota Municipal
118 3339030000000000 Material de Consumo
120 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Manutenção da Guarda e Defesa Civil Municipal
122 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas
123 3319013000000000 Obrigações Patronais
127 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
130 3449052000000000 Equipamentos e Material Pennanente
136 3339030000000000 Material de Consumo

Manutenção dos Serviços Administrativos ADM
143 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas
144 3319013000000000 Obrigações Patronais
145 3339030000000000 Material de Consumo
147 3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

148 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
149 3339040000000000 Serviços da Tecnologia da Infonnação

Gestão de Recursos Humanos
152 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas
153 3319013000000000 Obrigações Patronais
155 3319130000000000 Obrigações Patronais Intra Ofss
160 3339197000000000 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial

158 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Manutenção da Adm. Financeira e Tributaria
164 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas
165 3319013000000000 Obrigações Patronais
168 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

80.000,00

100.000,00

650.000,00
5.000,00

120.000,00
25.000,00

75.000,00

40.000,00
50.000,00

40.000,00
10.000,00
20.000,00
90.000,00
20.000,00

180.000,00
3.500,00

20.000,00
12.000,00

210.000,00
30.000,00

90.000,00
5.000,00

255.000,00
135.000,00

3.000,00

350.000,00
30.000,00

300.000,00

186

203
204
205

236
237
240
241

242
245

246
247
248

222

231

249
253
264

274

475
476

477

285

CIDADE TURÍSTICA DE PIRACAIA
"Paço Municipal DR. CÉL/O GA YER"

Gabinete do Prefeito

Av. Dr. Candido Rodrigues, nº 120 - Fone: (011) 4036-2040
www.piracaia.sp.gov.br

e-mail: gabinete@piracaia.sp.gov.br

Fornecimento de Merenda Escolar
3339030000000000 Material de Consumo-Recurso Federal

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
3339030000000000 Material de Consumo
3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Manutenção do Ensino Básico-Fundeb
3319113000000000 Obrigações Patronais Intra Ofss
3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas
3319013000000000 Obrigações Patronais
3319113000000000 Obrigações Patronais Intra Ofss

Manut. do Ensino Infantil- Pré- Escola-Fundeb
3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas
3319113000000000 Obrigações Patronais Intra Ofss

Manutenção do Ensino Infantil-Creche-Fundeb
3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas
3319013000000000 Obrigações Patronais
3319113000000000 Obrigações Patronais Intra Ofss

Manutenção do Ensino Infantil -Pré-Escola
3449052000000000 Equipamentos e Material Pennanente

Apoio a Educação Especial
3335041000000000 Contribuições

Manutenção dos Serviços da Cultura e Turismo
3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas
3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
3339030000000000 Material de Consumo

Manutenção da Atividade Esportiva do Município
3319013000000000 Obrigações Patronais

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Rec.
3339039000000000 Federal
3339030000000000 Material de Consumo-Recurso Federal

Material, Bem ou Serv de Dist. Gratuita
3339032000000000 Rec.Federal

Manutenção da Assistência a Saúde Municipal
3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas

250.000,00

500.000,00
80.000,00

250.000,00

30.000,00
970.000,00

35.000,00
150.000,00

100.000,00
12.000,00

650.000,00
100.000,00
200.000,00

30.000,00

230.000,00

100.000,00
10.000,00
10.000,00

7.500,00

31.129,00
49.552,80

19.3 19,00

450.000,00

CIDADE TURÍSTICA DE PIRACAIA
"Paço Municipal DR. CÉL/O GA YER"

Gabinete do Prefeito

Piraêãia Av. Dr. Candido Rodrigues, nº 120 - Fone: (011) 4036-2040
www.piracaia.sp.gov.br

e-mail: gabinete@piracaia.sp.gov.br "" - ... !mm

287 3319013000000000 Obrigações Patronais
292 3339030000000000 Material de Consumo Sorria SP-
293 3309030000000000 Material de Consumo-Controle Glicemia
294 3339030000000000 Material de Consumo-Fundo a Fundo
295 3339030000000000 Material de Consumo Quális Mais
297 3339032000000000 Material,Bem ou Serv de Dist. Gratuita-Qualis

Material,Bem ou Serv de Dist. Gratuita-Fundo a
298 3339032000000000 Fundo
301 3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física Tesouro
474 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
478 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
302 3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física Federal
304 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Centro Fisioterápico, Clinica Idoso e Laboratório
326 3339030000000000 Material de Consumo
329 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Apoio e Manutenção a Vigilância em Saúde
352 3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
354 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
359 3339030000000000 Material de Consumo

Proteção Social Especial Alta Complex.-PSEAC
371 3339030000000000 Material de Consumo
373 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Manutenção das Atividades de Assistência Social
381 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas
392 3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
393 3390390000000000 Outros Serviços de Terceiros Jurídica
389 3339032000000000 Material,Bem ou Serv de Dist. Gratuita
390 3339032000000000 Material,Bem ou Serv de Dist. Gratuita

Gestão Decentralizada-IGD-GBF
401 3339030000000000 Material de Consumo

Proteção S. Especial-Media Complex.-PSEMC
410 3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
416 3339039000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Proteção Social Básica-PSB
419 3335041000000000 Contribuições

50.000,00
45.500,00
15.000,00
30.000,00
30.000,00
50.000,00

50.000,00
60.000,00

100.000,00
19.500,00
60.000,00

100.000,00

30.000,00
35.000,00

30.000,00
30.000,00
30.000,00

9.000,00
10.000,00

190.000,00
35.500,00
60.000,00

170.000,00
84.600,00

3.100,00

18.630,00
15.000,00

13.900,00

421
424

425

438

CIDADE TURÍSTICA DE PIRACAIA
"Paço Municipal DR. CÉL/O GA YER"

Gabinete do Prefeito

Av. Dr. Candido Rodrigues, nº 120 - Fone: (011) 4036-2040
www.piracaia.sp.gov.br

e-mail: gabinete@piracaia.sp.gov.br

3335041000000000 Contribuições

3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

Manutenção das Ações do Proirrama Criança Feliz
3339036000000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

TOTAL

4.230,00

17.735,00

8.400,00

22.716,00
9.728.811,80

Art. 2° Para atender o presente credito adicional suplementar será utilizado o valo de R$
7 102 100 80 d Arr d ~ 1 d . d

'
por excesso e eca açao e serao anu a as as segumtes otações orçamentarias:

Gestão Ambiental do Município
55 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas 20.000,00
62 3339047000000000 Obrigações Tributárias e Contributivas 11.000,00

Desenvolvimento da Airricultura e Agronegócio
67 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas 50.000,00

Manutenção e Controle do Trânsito Municipal
131 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas 50.000,00

Manut. das Atividade do Ensino Fundamental
197 3319011000000000 Vencimentos e Vantagens Fixas 600.000,00

Manutenção Ensino Básico Fundeb
233 3319013000000000 Obrigações Patronais 90.000,00

Manutenção Ensino Infantil -Fundeb Pré-escola
243 3319013000000000 Obrigações Patronais 55.000,00

Manutenção da Atividade Esportiva do Município
273 331901100000000 Vencimentos e Vantagens Fixas 80.000,00
279 333903900000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 50.000,00

Proteção Social Especial Alta Complex.-PSEAC
376 333903600000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoal Física 9.000,00

278 333903900000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 10.000,00

Proteção S.Especial-Media Complex.-PSEMC

414 333903600000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoal Física 18.630,00
409 333903000000000 Material de Consumo 15.000,00

Proteção Social Básica-PSB

427 333903900000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 10.000,00

CIDADE TURÍSTICA DE PIRACAIA
"Paço Municipal DR. CÉL/O GA YER"

Gabinete do Prefeito

Pirãcãia Av. Dr. Candido Rodrigues, nº 120 - Fone: (011) 4036-2040
www.piracaia.sp.gov.br

e-mail: gabinete@piracaia.sp.gov.br

430 344905100000000 Obras e Instalações
431 344905200000000 Equipamentos e Material Permanente
422 333903000000000 Material de Consumo
423 333903000000000 Material de Consumo

Fortalecimento e Controle Social -IGD SUAS

432 333903000000000 Material de Consumo
433 333903600000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoal Física
434 333903900000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz

439 333903900000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
SOMA

Por Excesso de Arrecadação Estadual
Por Excesso de Arrecadação Federal
Demais Excessos de Arrecadação Previsto

TOTAL

Município de Piracaia, "Paço Munic ·

2.000,00
2.230,00
7.735,00
8.400,00

3.000,00
10.183,00
4.533,00

5.000,00
1.111.711,00

165.000,00
1.350.000,00
7.102.100,80
9.728.811,80

Publicado e afixado em local público de costume. Departamento de Administração em 05 de

agosto de 2.021 .

KRISTIANI PEREIRA RIBEIRO PINHEIRO
Coordenado inistrativa